
 
ضر با عنوان  شاملو"پژوهش حا شعر  سی فراهنجاری های زبانی  سبک  "برر ساندن  شنا ست جهت  شی ا ش کو

شناختی. یافته های این پژوهش از طریق بررسی شاملو به لحاظ معیارهای زبان شعر  شاملو  فردی  شعار  منتخب ا

در کلیه مجموعه آثارش بدستتت آمدا استتت. در این پژوهش این نرته را دریافتی  که راز زیبایی و زبان ن تتبتا 

ست؛  شعارش از آنها بهرا بردا ا ست که او در ا صی ا شاملو در فراهنجاری های زبانی خا شعر  صر به فرد  منح

ایی و کهن گرایی. با بررسی آین فراهنجاری ها در منتخب فراهنجاری هایی از نوع واژگانی، صرفی، نحوی ،معن

شعار، فراهنجاری زمانی یا همان کهن گرایی  شاملو پی بردی  که برج ته ترین فراهنجاری برار رفته در ا شعار  ا

استتت، که شتتاملو بمرز مبالمه آمیری در اشتتعارش از آن بهرا بردا بموری که زبان شتتعرش را ن تتبتا یردستتت 

 است. آرکائیک کردا

شعارش افرودا بلره  صاحت و بلاغت ا صلابت، ف شگردها نه تنها به زیبایی،  شاملو با بهرا گیری از این قبیل 

انجامیدا  "شعر سپید"کاربرد فراهنجاری هایی از این دست توسط او به آفرینش سبری منحصر به فرد با عنوان 

 است. 



 پیشگفتار

دگی و پیچیدگی وجوا گوناگون آن استتت، از ستترشتتتی پ یرندا زنۀ ادبیات به اقتضتتای ماهیت خود که دربار

سالهاست که شیوا هایی  برخوردار است و این قابلیت را دارد که از دیدگاا علوم دیگر مورد بررسی قرار گیرد. 

اند که اصتتول و روشتتهای آنها از علوم نشتتگت می گیرد؛ از قبیل نقد فل تت ی، نقد شتتدا  در نقد ادبی متداول

سانه، نقد روانراوانه شنا صور نوعی، نقد جامعه  ساختار گرایانه، نقد مارک ی تی، نقد  ، نقد تاریخ مبنایانه، نقد 

سی ممالعه شنا ستثنا تلقی کرد. از آنجا که زبان سی را نباید یک ا شنا سانه، و... . با این ح اب زبان شنا شانه   ی ن

ست، قاعدتاً مۀ علمی زبان یعنی تار و پود بوجود آورند شد.ادبیات ا شته با )خوزان ی تواند با نقد ادبی پیوند دا
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سی در قرن حاظر به فراه    شنا سریع دانش زبان شرفت  زبان و ادبیات  ی آوردن امراناتی جدید برای ممالعهپی

زبان به شرل مجموعه ای از دستورهای ساختاری  ی انجامیدا است. حاصل پژوهش هایی از این دست در زمینه

ادبیات و بررسی ویژگی های آن گامهای  ی اختیار ما است، و اگرچه است ادا از امرانات ساختگرایی در زمینهدر 

 نخ تین راا را می پیماید، بازدا آن حتی امروز نیر چشمگیر است. 

شته و دارند که برای ادبیات بمور اع  و ه ست ادا از زبانشناسی در ادبیات و پیروان آن سعی دا ر یک پیشگامان ا

ست دهند، زیرا  صی ی علمی از هر فن ادبی به د شناختی بیابند و تو از گونه های ادبی بمور اخص توجیهی زبان

سنتی  ست ادا از فنون پراکندا ای چون عروض و قافیه، بدیع، معانی و بیان در ممالعات ادبی  چنین می نماید که ا

  (7، ص 1383)ص وی کورش، در چهارچوب مبنایی نظری قابل توجیه نباشد.

شدا است که دانشجویان و علاقه مندان به زبانشناسی بتوانند تصویری ک   نوشتهمجموعه ی حاضر با این امید 

و بیش روشن از کاربرد زبانشناسی در ادبیات بدست آورند. اما پنداری خماست اگر تصور کنی  صرف آشنایی 

 باشد. با مباحث زبانشناسی می تواند مجوزی برای بررسی ادبیات

از آنچه گ ته شتتتد می توان چنین نتیجه گرفت که زبانشتتتناستتتان مایل به تجریه و تحلیل متون ادبی از دیدگاا 

زبانشناسی، باید پیش از کار، شناخت کافی از ادبیات داشته باشند؛ و به همین ترتیب، منتقدان ادبی که قصد نقد 

شیو سانه را دارند، باید نۀ متون ادبی با  شنا شناسی که به این زمینه مربوط می نقد زبان خ ت با آن مباحثی از زبان

 شود آشنا باشند.

سازد، در خدمت بیان  ش  خوانندا بیگانه و خلاف عادت می  شاعرانه ای که آن را به چ شگردهای  زبان با تمام 

 در پرتو عاط هذهنی انگیخته از آن است. اما زبان خاص شعر نه تنها بیگانه نمایی خاص خود را  ٴعاط ه و حادثه



آمیخته با معنی یا معنی گرایی حادثه انگیر به دستتت می آورد، بلره در عین حال کلید های گشتتودن طل تت   ی

گنج عاط ه و معانی پنهان و رمر زیبایی ها و ظرافت های شتعر را در خود نه ته دارد. عناصتر آشتنایی زدایی از 

ست. اما برج ته زبان که ه  می تواند با کاهش و ه  افرایش عناصری  صورت گیرد، متعدد ا از زبان و بر زبان 

ترین آنها را می توان به مقوله های موسیقی، بیان و بلاغت، صرف و نحو و واژگان زبان و ممالب فرعی مربوط 

به هر یک از آنها محدود کرد. زبان از این نظرگاا گ تتتتردا که به آن بنگری ، چنان که اشتتتارا کردی ، از دیدگاا 

ه پردازان جدید، مه  ترین عنصر شعر است. شرلوف ری، که شعر را رستاخیر کلمه ها خواندا است، زبان نظری

سبب تعریف او می تواند دربرگیرند ست و به همین  ش  انداز گ تردا دیدا ا تعریف های ۀ شعر را از همین چ

ساس توجه و تاکید بر یری از این ابعاد گ ترد صۀ متعدد دیگری که بر ا شد: )) زبان،  ست، نیر با ورت گرفته ا

، همین رستاخیر کلمه هاست، یعنی تمایر و تشخیص بخشیدن به واژا های "شعر و نا شعر"اگر بپ یری  که مرز 

سید که چون  ستاخیر کلمه ها"زبان، آنگاا به این نتیجه خواهی  ر شخیص یافتن آنها در زبان می  "ر صورت ت یا 

شته صور متعدد دا ساس قرار می دهد،  تواند ه  علل و ه   شعر، وزن و قافیه را ا شد، ک ی که در تعریف  با

درک او از قیامت کلمه ها، و تمایر زبان شتتتعر از زبان مبت ل و اتوماتیری، در حد وجود وزن و قافیه و یا عدم 

شعر را کاربرد مجازی زبان تعریف می کند، او نیر تمایر با قیام ست، آنره فراتر از این می رود و  ت کلمات آنها

 (6، ص 1358)ش یعی کدکنی محمدرضا، را در جابجا شدن مورد استعمال آنها می داند...((.

ست. و این   ساس مصادیق موجود بودا ا ست برا شدا ا شعر تا کنون به دست دادا  به هر حال هر تعری ی که از 

ست. نظریه های جدید تر نظریه های  ی میل و توسعهمصادیق هموارا رو به تمییر و تبدیل و تحول پ یر بودا ا

ساس دگرگونی و غلبه صداق های تازا به علت تمییر وضع  ی قدی  برا شدن م صادیق، یا پیدا  نوعی خاص از م

 ه تی ان ان در جهان بودا

است. زبان عاط ه در شعر، اگر در م هومی گ تردا آن را در نظر آوری ، مه  ترین عنصر مشترک و پایدار شعر 

، ص 1381)تقی پور نامداریان،  نظریه های متنوع استتت.ۀ مصتتادیق و ه  در حوزۀ در حوزدر طول قرن ها ه  

82) 

کارشناسی ارشد، ی  پژوهش حاضر با نام بررسی فراهنجاری های زبانی در شعر احمد شاملو به عنوان پایان نامه

سو،  سی به لحاظ علمی از یک  شنا شدا و مانند پلی بین زبان شته ای مح وب  و ادبیات فارسی به طرحی بین ر

 لحاظ ادبی از سوی دیگر، ارتباط برقرار می کند.

سی   شدا، و جای برر شناختی آثار ادبی پرداخته  شتر به ویژگی های زیبایی  سی بی به دلیل این که در ادبیات فار

سی ب یار کم شنا شدا رد پای آن در تحقیقات زبان شی انجام  رنگ های علمی آن تقریبا خالی ماندا یا اگر پژوه



است؛ ل ا به جر تعداد محدودی اثر پژوهشی با موضوعاتی از این قبیل، این طرح کار ن بتگ نویی به ح اب می 

سی زبان بمور عام، و  سی به عنوان دانش برر شنا سعی بر این بودا تا از زبان آید. از این جهت در این پژوهش 

  زبان شعر بمور خاص، برای انجام این مه  است ادا شود.

مینه آشنایی با شعر شاملو تالی ات اندکی وجود دارد که می توان گ ت هر کدام در کامل کردن دیگری نقش در ز

شناختی  شاملو چه به لحاظ ادبی و چه به لحاظ زبان شعر  ست اما با این حال بدلیل پیچیدا بودن  شته ا ب رایی دا

 لبد.این کوششها هنوز ه  ب یار اندک بودا و بررسی های بیشتری را می ط

 بعضی از این تالی ات که به نقد و بررسی شعر شاملو پرداخته است را می توان شامل موارد زیر دان ت:

امیرزادا کاشی ها، نوشته دکتر پروین سلاجقه؛ س ر در مه، نوشته تقی پور نامداریان؛ طلا در مس، نوشته ابراهی  

 براهنی؛ سنگ بر دوش؛ شعر زمان ما وغیرا.

ندا این ستتمور بررستتی کردا استتت در بین مقاست و رستتاله های انجام شتتدا نیر تحقیقی که تا جایی که نوی تت

ضوعات  شد با مو سی ار شنا شد وجود ندارد به جر دو پایان نامه کار شاملو پرداخته با شعر  سی  م تقیما به برر

 د تهران مرکری.مشابه، بررسی زبانشناختی اشعار فروغ فرخراد و سهراب سپهری در دانشگاا آزاد اسلامی واح

این پژوهش بمور کلی تلاشی است در جهت  طبقه بندی زبانشناختی فراهنجاری های زبانی شعر شاملو، و در 

سش که  سخ به این پر ست برای یافتن پا شی ا ش شعر تحلیل نهایی کو به چه میران برارردن فراهنجارهایی در 

 گونه ای است. 

ه بررسی زبانشناختی شعر شاملو به عنوان سبری از شعر فارسی به این ترتیب می توان گ ت که پژوهش حاضر ب

 می پردازد و هدف های زیر را دنبال می کند:

شاملو،  شعار احمد  شناختی و علمی فراهنجاری های زبانی گریدا ای از ا سی زبان هدف اول این پایان نامه، برر

ردا بندی این فراهنجاری ها به لحاظ جنبه یعنی آنچه زبان او را به شتتعر بدل کردا استتت، و پس از آن تبیین و 

 های مختلف زبانی، از جمله نحوی، معنایی، واژگانی و غیرا می باشد.

 هدف دوم در این طرح، شناساندن یک سبک ادبی به لحاظ معیارهای زبانشناختی خاص آن سبک است.

دقیق تر و ستتنجیدا تر با شتتعر در واقع منظور اصتتلی از این طرح، فراه  آوردن زمینه های آشتتنایی بیش تر و 

 شاملوست.

بنا بر آنچه اشارا شد، اساس بررسی شعر شاملو در این پایان نامه بررسی و توصیف زبان شعر او است. از       

ست، به خصوص  شاملو را فراهنجار کردا ا شعر  این رو در این پژوهش به تحلیل و توصیف عناصری که زبان 



و ترکیبات زبان و دیگر عناصتتری که به این مباحث و به دیگر شتتگرد های صتترف و نحو و واژگان ۀ در حوز

 فراهنجاری از زبان مربوط است، خواهی  پرداخت.

ضاوت دربارا ی آن بر  شاملو و ق شعر  صیف  سی، به تو شد که در این برر شارا به این نرته بی فایدا نبا شاید ا

سی افرا ست. بنابراین برر شدا ا صیف پرداخته  ساس این تو شی از این ا شعر او که بخ ر و عواطف ممرح در 

 توصیف است، دلیل قبول یا رد نظرگاا های شاملو دربارا ی مقوله های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی نی ت.

به هنگام جمع آوری نمونه های ادبی به هیچ وجه به ارزش ادبی آن ها توجه نشتتدا استتت؛ زیرا این کار ممرن 

به همین دلیل تمامی نمونه ها بمور ات اقی و بدون کوچرترین پیش انگاری  استتتت از ارزش علمی کار براهد؛

شعارش از دیرته شتن ا شاملو در نو ضمن  شدا اند. در  ست؛ در واقع او در  ٴانتخاب  ست ادا کردا ا خاص خود ا

است. در به جای همرا، را به کار بردا  "ی"نوشتن روش جدایی کلمه ها از پیشوند و پ وند آنها، و است ادا از 

این پایان نامه سعی بر آن شدا تا حد ممرن در نوشته های شاملو هیچ دست کاری نشود، ل ا ممرن است خما 

های دیرته ای و نگارش زیادی در این پایان نامه دیدا شود که به لحاظ برر ماندن دست نوشته های شاملو آنها 

 را نادیدا می انگاری .

ساله صلی ر ضر در  ٴساختمان ا صل نخ ت الرامگ به ملاحظات نظری  سهحا ست. ف شدا ا ست دادا  صل به د ف

 اختصاص یافته است تا چهارچوب نظری این بررسی مشخص گردد.

شینه صل دوم به پی شترین توجه معموف  ٴف صل بی ست. در این ف صاص یافته ا شناختی ادبیات اخت ممالعات زبان

 د. ممالعاتی می شود که به شرلی با بررسی حاضر ارتباط دارن

سوم در برگیرند صل  شعرهای  ٴه تهۀ ف صل فراهنجاری های زبانی در  ست. در این ف ضر ا سی حا صلی برر ا

از طریق آمار و اطلاعات به دستتتت آمدا در  در فصتتتل چهارممنتخب شتتتاملو مورد بررستتتی قرار می گیرد. 

آمار فراهنجاریهای  فراهنجاری های زبانی توصتتیف و طبقه بندی می شتتوند. این فصتتل حاوی مرتبط با تعداد و

 زبانی در منتخب اشعار شاملو نیر می باشد.

 فهرست منابع پژوهش نیر در پایان رساله به دست دادا می شود.



 


